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»ایران« از ورود پول های جدید به معاملات بازار سهام گزارش می  دهد

در جریان معاملات دیروز با وجود افزایش تعداد فروشندگان حقیقی، ارزش خروج پول حقیقی کاهش یافت

تغییررنگشاخصباکمکنمادهایشاخصساز

ارزش معاملات خرد )میلیارد تومان(

خالص خرید حقیقی

گروه اقتصادی/ معاملات ســهام در روز دوشنبه، با 
افزایش تدریجی قیمت ها در اکثر نمادهای بزرگ 
و شاخص ساز بازار شروع شد. در این بازه نمادهای 
برخــی گروه هــای کوچــک معاملاتــی نیز با رشــد 
قیمتی مواجه شدند تا شاخص کل و کل )هم وزن( 
بــورس هر دو در یــک روند صعودی قــرار بگیرند. 
ایــن روند تا یک ســاعت بعــد از شــروع معاملات 
ادامه داشــت تا با شــدت گرفتــن کاهش قیمت ها 
در نمادهای کوچک بخصوص در سهام گروه های 
ســرمایه گذاری، ســیمانی، سایر واســطه گری های 
مالــی و زراعــت و خدمــات وابســته شــاخص هــم 
وزن بــا در پیش گرفتن یک مســیر نزولــی، راه خود 
را از شــاخص کل جــدا کنــد. اما در ســاعات پایانی 
دیروز قیمت دو نماد »سآبیک« و»آسیاتک« نیز با 
کاهش شدید روبه رو شد تا شاخص کل نیز سر خم 

کند و بخشی از ارتفاع خود را از دست بدهد.
با وجود ایــن افزایش قیمت ها در ابتــدای بازار 
به کمک نمادهای پرتراکنشــی همچــون »نوری«، 
»کچاد«، »فملی«، »شپنا« و »حکشتی« به همراه 
افزایــش قیمت هــای صــورت گرفتــه در گروه های 
معاملاتی فلزات اساســی، محصولات شــیمیایی، 
منســوجات، زغال سنگ و وســایل ارتباطی کارساز 
بــود تــا درنهایت شــاخص کل با افزایــش 3 هزار و 
316 واحــدی در ارتفــاع یــک میلیــون و 537 هزار 
واحد و به رنگ ســبز به کار خــود پایان دهد. در این 
روز شــاخص کل هــم وزن نیز 351 واحــد افزایش 
یافــت و به ارتفاع 425 هزار واحد رســید. شــاخص 
کل فرابورس )آیفکس( نیز با 83 واحد افزایش در 

ارتفاع 21 هزار و 348 واحد به کار خود پایان داد.
ë کاهش بیش از 50 درصدی خروج پول حقیقی 

در جریــان معامــلات روز دوشــنبه در حــدود 
300 میلیارد تومان دیگر از بازار ســهام خارج شــد 
تا مجموع خروج پول حقیقــی از بازار در این هفته 
بــه بیــش از یک هــزار و 500 میلیارد تومان برســد. 
گرچه کارشناســان خروج پول های حقیقــی از بازار 
را بــه عواملــی چون تغییر در نســبت های ریســک 
به بازدهی در ســایر بازارها و تغییر در شرایط کلان 
اقتصاد ارتبــاط می  دهند اما بــا نگاهی جزئی تر به 
معاملات می  توان خریداران حقیقی پرقدرتی را نیز 
در بازار مشاهده کرد که بتدریج در حال خرید سهام 

از سایر حقیقی ها هستند. این جریان پول هوشمند 
در روز چهارشنبه هفته گذشته نمود داشت و در این 
روز بــا ورود پول هــای قدرتمنــد از طرف یک طیف 
کوچــک از حقیقی هــا رونــد معامــلات به ســرعت 
تغییــر کرد. این روند در روز شــنبه و یکشــنبه کمی 
تعدیــل شــد امــا در روز دوشــنبه باز هــم ورود پول 
هوشمند حقیقی باعث شد خالص خروج حقیقی 
تا 50 درصد نســبت بــه روز معاملاتی قبل کاهش 
یابد. بررسی تعداد خریداران و فروشندگان حقیقی 
در بازار نشــان می  دهد که در روز دوشــنبه گرچه بر 
تعداد فروشــندگان افزوده شده اســت ولی تعداد 
خریداران تغییر چندانی نداشــته کــه این موضوع 
نشــان می  دهد کدهای حقیقی  که اقــدام به خرید 
در بــازار کرده انــد از قــدرت بیشــتری نســبت بــه 
فروشندگان برخوردار بوده اند. همچنین در این روز 
بر ارزش و تعداد فروشــندگان حقوقی افزوده شده 
و خریــداران نیــز کاهــش یافته اند که ایــن موضوع 
نیــز می  تواند ادعــای مــا را در مــورد ورود پول های 

هوشمند از طرف حقیقی های جدید ثابت کند.
دیروز بیشترین خالص ورود حقیقی به ترتیب 
به گروه هــای محصولات شــیمیایی، صندوق های 
قابل معامله و رایانه صــورت پذیرفت و گروه های 
بانک، فلزات اساســی، بیمه و محصــولات دارویی 
بیشــترین خروج پول حقیقی را به ثبت رســاندند. 
نمــاد »نوری« نیــز با بیــش از 55 میلیــارد تومان، 
خــود  بــه  را  حقیقــی  خریــد  خالــص  بیشــترین 

اختصاص داد.
ë ارزش معاملات خرد زیر میانگین 60 روزه

در جریــان معامــلات دیــروز ارزش معامــلات 
خرد بار دیگر نزولی شــد و با کاهــش 1،3 درصدی 
به حدود 5 هزار و 210 میلیارد تومان رســید. ارزش 
معاملات خرد از ابتدای بهمن ماه ســال 1400 و با 
شــروع روند صعودی بازار شــروع به افزایش کرده 
بــود. ایــن رونــد تا رســیدن شــاخص به عــدد یک 
میلیــون و 607 هــزار واحد همچنان ادامه داشــت 
تــا ازاین زمان روند نزولــی را در پی گیرد. هم اکنون 
میانگیــن ارزش معاملات خرد در 60 روز گذشــته 
در حــدود 6 هــزار و 300 میلیارد و میانگین 90 روزه 
این معاملات در حدود 4 هزار و 800 میلیارد تومان 
اســت. بنابرایــن گرچــه ارز معاملات خــرد در بازار 

ســهام به پایین تر از میانگین 60 روزه رسیده است 
اما همچنان نســبت به میانگین 90 روز معاملاتی 

گذشته در عدد بالاتری قرار دارد.
ë افزایش تدریجی صف های خرید در بازار 

طــی معامــلات دیــروز از 326 نمــادی کــه بــا 
افزایــش قیمــت روبــه رو شــدند 82 نمــاد درصف 
خریــد و از 365 نمادی که کاهش قیمت داشــتند 
76 نمــاد درصف فروش به کار خــود پایان دادند. 
آمارها نشان می  دهد در ابتدای روز دوشنبه تعداد 
صف هــای خریــد 47 عدد بوده که بــا یک افزایش 
تدریجی، دو برابر شــده است. در سومین روز کاری 
هفته، بیش از ۶ میلیارد و 8۶2 میلیون سهم، حق 
تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۴ هزار و 881 میلیارد 

ریال در بورس اوراق بهادار تهران داد و ستد شد.
شــاخص بــازار اول افزایــش یــک هــزار و 822 
واحدی و شاخص بازار دوم، افزایش 8 هزار و ۵۶0 
واحــدی را تجربه کردند. همچنین امروز بیش از ۴ 
میلیــارد و ۶79 میلیون ســهم، حق تقــدم و اوراق 
بهــادار بــه ارزش یک میلیــون و ۵۵2 هــزار و 777 

میلیارد ریال داد و ستد شد.
ë  تغییرات قیمت نفت بر ســهام پتروپالایشــی ها 

تأثیرگذار است
دیروز قیمت نفت برنت به بالای 120 دلار رسید 
که بالاترین رقم این ماده سیاه در 2 ماه اخیر است. 
در این رابطه رویترز در گزارشــی بیــان کرد: تاجران 
نفــت منتظرنــد ببینند آیــا اتحادیه اروپــا می تواند 
در مــورد تحریــم نفت روســیه در ششــمین بســته 

تحریم ها علیه مسکو به توافق برسد؟
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز 
با یک دلار و ۶ ســنت معادل 0،89 درصد افزایش 
به 120 دلار و ۴9 سنت رسید. هر بشکه نفت وست 
تگــزاس اینترمدییــت امریکا هــم با یــک دلار و 21 
ســنت معــادل 1،0۵ درصد افزایــش 11۶ دلار و 28 
ســنت معامله می شــود. اتحادیه اروپــا در روزهای 
دوشنبه و سه شنبه درمورد ششمین بسته تحریم ها 
علیه روسیه به خاطر حمله به اوکراین دیدار خواهد 
داشــت. هرگونــه تحریــم نفت روســیه بــازار نفت 
را بــا کمبــود عرضه مواجــه خواهد کــرد، آن هم در 
شــرایطی که بازار همین حالا هم به خاطر افزایش 
تقاضــا بــرای بنزیــن، دیــزل و ســوخت هواپیما در 

آستانه فصل اوج سفرها در امریکا و اروپا، با مشکل 
عرضه مواجه است.

دولت هــای عضــو اتحادیــه اروپا نتوانســتند در 
روز یکشــنبه در مورد تحریم نفت روســیه به توافق 
برســند اما این مذاکرات جهت ممنوعیت واردات 
دریایی نفت از روســیه ادامه خواهد داشــت. طبق 
این توافق، مجارســتان، اسلواکی و جمهوری چک 
اجازه خواهند داشــت نفت روســیه را بــرای مدتی 
از طریــق خط لولــه دروژبا دریافت کننــد تا بتوانند 
جایگزینی برای آن پیدا کنند. انتظار می رود ائتلاف 
اوپک پــلاس کــه از اوپــک و متحدانــش از جملــه 
روسیه تشکیل شده است، در اجلاس روز پنجشنبه 
درخواســت غرب برای تســریع روند افزایش تولید 
را رد کنــد. ایــن ائتــلاف در ماه ژوئیــه هم به همین 
رونــد افزایــش تدریجــی تولیــد یعنــی ۴32 هــزار 
بشــکه در روز ادامــه خواهــد داد. افزایــش قیمــت 

نفــت و فرآورده های نفتی، در کنار کمبود عرضه از 
طرف روســیه می تواند تقاضای جدیــدی از طرف 
کشورهای اروپایی برای محصولات شیمیایی ایرانی 
ایجــاد کنــد که چنیــن تصــوری متعاقبــاً بر قیمت 
سهام شرکت های فعال در بازار سهام نیز تأثیرگذار 
خواهــد بود. بــازار نفــت همچنین نگــران عواقب 
توقیف دو نفتکش یونان توسط نیروی دریایی ایران 
در روز جمعــه اســت. ایــران اعلام کرده اســت این 
اقدام به  تلافی توقیف نفت این کشور توسط امریکا 
از یــک نفتکــش در ســواحل یونــان صــورت  گرفته 
اســت. تحلیلگــران عقیده دارنــد این اقــدام ایران 
جریــان نفت از تنگــه هرمز را که یک ســوم تجارت 

دنیا را در اختیار دارد مختل خواهد کرد.
افزایش قیمت نفت تا حدی هم نتیجه سقوط 
قیمــت دلار بوده اســت. ضعف دلار نفــت را برای 

دارندگان سایر ارزهای دنیا ارزان تر می کند.

نایب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد
پیشنهادسازمانبورسبرایتشکیل

»شورایثباتمالی«بهکمیسیوناقتصادیدولت
سنا- معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: 
شــکل گیری شورای ثبات مالی در کشور می تواند زمینه ساز تصمیم گیری های 
بنیادی در بازار ســرمایه شــود، بر همین اســاس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
تشکیل این شــورا را به دولت پیشنهاد داد. »محسن خدابخش« با بیان اینکه 
ایجاد شورای ثبات مالی در کشور می تواند کمک کننده به روند معاملات بازار 
ســرمایه باشــد، اعلام کرد: جای خالی شــورای ثبات مالی در کشــور باعث شد 
پیشــنهاد تشکیل آن به کمیسیون اقتصادی دولت ارائه شــود. وی به ضرورت 
ایجاد شــورای ثبات مالی و رصد بازارهای ســرمایه گذاری تأکید کرد و گفت: در 
این زمان بازار پول، بازار سرمایه، بیمه و صندوق های بازنشستگی می توانند در 

کنار یکدیگر اقتصاد کشور را به ثبات برسانند.
ë نیاز سرمایه گذار پیش بینی پذیری اقتصاد است نه حمایت

خدابخش با بیان اینکه سراسر دنیا با ریسک های زیادی در قوانین و مقررات 
مواجــه اســت، افــزود: پیش بینی پذیری تصمیمــات موضوع بســیار مهم در 
مواجهه با ریســک های موجود در قوانین و مقررات است یعنی اگر اعلام  شود 
فرمــول یا نرخ انرژی تا 10 ســال آینده همین اســت؛ به هیچ عنــوان نباید رقم 
اعلامی و تصمیمات اتخاذ شده با تغییر همراه باشد. نایب رئیس هیأت مدیره 
سازمان بورس با تأکید بر اینکه سرمایه گذار نیازمند پیش بینی پذیری است نه 
حمایت، گفت: سلب اعتماد به عنوان بالاترین دارایی در بازار سرمایه موجب 
می شود تا مردم گزینه های دیگری برای سرمایه گذاری انتخاب کنند و این امر 
فرار سرمایه ها از بازار را به دنبال دارد. وی اضافه کرد: باید اقداماتی در راستای 
رشــد و توسعه شرکت ها که ناشــی از افزایش بهره وری و تولید و فروش است، 

صورت گیرد.
ë افزایش نرخ بهره بین بانکی ترمز رشد بازار سرمایه

نایب رئیس هیأت مدیره ســازمان بــورس و اوراق بهادار با بیان اینکه بازار 
سرمایه کشور در برابر بازارهای سرمایه دنیا در فضا و اتمسفری از اقتصاد قرار 
دارد کــه نرخ بدون بهره آن 20 درصد اســت، اظهار کرد: در چنین فضایی، اگر 
قرار به شکل گیری تولید و سرمایه گذاری باشد، نخستین سؤالی که سرمایه گذار 
از خــود می پرســد این اســت که بــا ســرمایه گذاری در بازار ســرمایه یــا ورود به 
عرصه تولید با وجود تمام مشکلات کسب و کار، به بیش از 20 درصد سود در 
ســرمایه گذاری و 20 درصد ســود در شــکل گیری تولید، دست می یابد یا خیر؟ 
وی افزود: زمانی که نرخ سود بین بانکی در اردیبهشت 99 به کمتر از 10 درصد 
رســید و بانک ها حاضر به پرداخت سود بیش از رقم تعیین شده نبودند؛ این 
امر موجب شد تا افرادی به سمت سرمایه گذاری در بازار سرمایه تمایل یابند. 
معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس با تأکید بر اینکه بازار سرمایه 
در حال رقابت با نرخ 20 درصدی بهره بانکی است، گفت: مجموع آیتم ها در 
تصمیم گیری هــا بــرای کلیات اقتصاد اثرگذار اســت و باعث ایجــاد تلاطم در 

معاملات بازار سرمایه خواهد شد.
ë اقدامات مهم دولت سیزدهم در راستای بهبود روند بازار و پیش بینی پذیری آن

خدابخش در پایان به اقدامات دولت سیزدهم در راستای حمایت از بازار 
ســرمایه اشــاره کرد و افزود: دولت اقدامات مهمی در راستای بهبود روند بازار 
و پیش بینی پذیری آن انجام داد اما تغییر جدی در مسیر بازار ایجاد نشد. این 
تلاش های بی ثمر ناشــی از بی اعتمادی هایی اســت که طی ســال های گذشته 

شکل گرفته و هنوز از بازار رخت برنبسته است.


